

TARYBŲ RUSIJA PRADĖJO PREKYBĄ SU CHINIJA

Bolševikų Valdžios Teisės ant Mandžurijos Geležkelio pripažintos.

Maskva, 4 d. gegužės.

Prekyba tarpe Tarybų Rusijos ir Chinijos dabar jau yra įvykusių faktų. Rusijos - Chinijos rubežius tapo atidarytas dešim tų dviejų šalių komercijos, pasekmėmis konferencijos, kuri įvyko tarpe Chinijos ir Tarybų Rusijos atstovų mieste Vierchni Udinsk, Užbaikalyje, 24 d. balandžio.

Konferencija taipgi nusprendė pripažinti Tarybų valdžios teises ant rytinės Mandžurijos geležkelio, kuriame įeina dalis sibirinės geležkelio linijos. Be rytinio Mandžurijos geležkelio, Rusijos portas Vladivostok būtų atkirstas nuo Sibiro.

Chinijos valdžios atstovai šioje konferencijoje užtikrino Tarybų delegatus, kad chinu kareiviai esantys ant rytinio Mandžurijos rubežius bus atšaukti iš tenai. Be militarinės ir diplomatinės chinų misijos, konferencijoje dalyvavo didelis skaičius Chinijos pirklių, kurie reikalavo ir ragino Chinijos delegatus būtina atnaujinti prekybą su Tarybų Rusija, jeigu jų šalies dustrija pasekmingai tobulinsis.

TARYBŲ RUSIJA PALIUSAVO KALINIUS, KAD JIE GALETŲ DIRBTI.

London, 4 d. gegužės.

Tarybų valdžia paskelbė amnestiją visiems kaliniams, išskiriant kontr-revolucionierius, banditus bei pavojingus kriminalistus, sulyg bevielinio Maskvos prasidėjimo. Taip padaryta todėl, kad davus kaliniams gera progą dirbti produktivi darbą. Mažesnieji prasikaltėliai bus palikuosoti pradžios užsiimti naudingą darbu. Pasmerktieji už didesnius prasikaltimus bus priskirti prie darbo.

MAISTO KAINOS 100 NUOŠIMČIU AUGČIAU UZ BUVASIAS PIRM KARĖS.

Boston, 30 d. bal.— Maisto kainos kovo mėnesyje buvo 100 nuošimčių augščiau už buvasias kainas pirm karės, sulyg apskaitliavimų iš virš 50 miestų. Rėdos mokestis buvo 48 nuošimčiais augščiau negu 1914 metais, o drabužių kainos pakilo 177 nuošimčiais, sulyg ap-

sakė eilę prakalbų, ragindamas mobilizuotis. Jisai sako, jog centralis komitetas nusprendė įvykdyti naują mobilizaciją del vakarinio fronto ir Ukrainos.

KEMAL SIUNCIA KAREIVIUS I MARMORA PAKRAŠTĖ.

Turkijos nacionalistai rengiasi susitikti su Britanijos ir sultono armija.

Konstantinopolis, 4 d. gegužės.

Mustapha Kemal, nacionalistų vadas, visomis pastangomis organizuoja savo kariumenės spēkas ant britų ir anti-nacionalistų frontų Marmoros jūrių pakraštėje. Nacionalistų frontas, į kurį dabar siunčiamas daugelis kareivių iš Angora apeliškės, seka Adabazar Geve ir Brusa liniją.

Apulimas Hadžin tapo nuimtas. Sukilėliai sušaukta iš Cicilia pagelbėti kovojie prieš anti-nacionalistus ir britus.

Damad Ferid Paša, didysis vizieris, išsiuntė garlaikūkus į smid (apie 75 mylios į šiaur-rytus nuo Brusa), ir paskyrė Suleiman Serif Pašą, buvusį kareivų ministerį, kaipo komandantą kareivių tame apskrityje.

PREKINIŲ TRAUKINIŲ VAŽINĖJIMAS VIS DAR SUPARALYZIUOTAS

Atidėliojimas algų nustatymo gali priversti prie "legališko" generalio streiko.

Washington, 4 d. gegužės.

Nepaisant visų aštrių valdžios suvaržymų ir geležkelio brolijos viršininkų pastangų nuslopinti "sukilėlių" geležkelių kovą už pagerinimą pragyvenimo, streikas vis dar laiko suparalyžiavęs geležkelių prekinį patarnavimą. Administracija pradeda nerimauti pranešimais, jog prekių išvežiojimo padėtis įvairiose Amerikos dalyse laipsniškai eina blogyn.

Pranešimai, kuriuos gavo tarp-valstybinės komercijos komisija ir geležkelių administracija, prodo, jog daugelyje vietų darbininkai ne vien tik atsako grįžti į darbą, bēt daugelis jų naujai meta dirbē ir streikas aktyviškai plečiasi. Ekspresų biznis mažinasi. New Yorke, Philadelphioj, Baltimorėje, ir kituose centruose siuntinių kalnai stovisuversti ekspresų stotyse. Iš priežasties geležkelių ne-normališko, negalima tų prekių išsiųsti.

Brolijos viršininkai bijosi, jog aktyvaizdoje minėtos suirutės delei atidėliojimo

nustatymo algų, gali kilti "legališkas" generalis streikas.

V. KAPSUKAS IR Z. ALEKSA GYVI IR SVEIKI

Rengiant į spaudą šį "Laisvės" numerį, gavome nuo vieno žymaus draugo laišką, kuriame praneša, kad draugai V. Kapsukas ir Z. Aleksa yra sveiki ir darbuojasi Rusijoje. Paskalos apie Aleksos užmušimą ir Kapsuko mirtį buvo neteisingos.

Platesnių žinių paduosime sekančiame "Laisvės" numeryje. Taipgi bus žinių, kaip lenkai šeimininkauja savo krašte ir Lietuvos užimtose vietose.

TALKININKŲ AGENTAI PASIUNTE PROTESTĄ PRIES JAPONUS.

Geležkelių viršininkai Sibire pasiuntė savo valdžioms pasiskundimus.

Sako, japonai trukdo čekų išsikraustymą; taipgi buvo priešastini bereikalnigo kraujo praliejimo.

Vladivostok, 4 d. gegužės.

Tarptautinės geležkelių komisijos nariai, išskiriamie Japonijos atstovai, pasiuntė savo valdžioms telegramas, protestuodami prieš japonų militarinį veikimą Sibire.

Telegramose kaltinama japonus už aktyvi suvėlavimą čekų išsikraustymo iš Sibiro, vieton pagelbėti jiems. Be to, Japonijos militaristaiški vadai, pastatydami kareivius "sergėti" Chinijos rytinį geležkeli, kurį talkininkų sutartis pavedė patiems chiniečiams sergėti, ir leisdami savo kareiviams kištis į geležkelių tvarkymo reikalus, padarė bereikalnigo kraujo praliejimo pasekmes. Kilusiuose mūšiuose delei minėtos priežasties, tapo užmušta daugelis chinų, rusų ir čekų, taipgi susiparalyžiavo traukinių judėjimas.

GATVEKARIŲ STREIKAS APĖMĖ DAR DU MIESTUS.

Gatvekarių darbininkai sustreikavo Uticoje ir Syracuse, nepaisant jų vadovų maldavimo nestreikuoti.

Syracuse, N. Y., 4 d. gegužės.— Čionai gatvekarių patarnavimas tapo sustabdytas pereiname nedėdienyje, kuomet 700 darbininkų susstreikavo, reikalaudami padidinio algų daugiaus negu 10 centų ant valandos, kaip kad jiems kompanija jau pasiulė. Sustreikavuo-

siēji darbininkai dirbo ant New Yorke valstijos geležkelio Syracuse linijū.

Iš priežasties gatvekarių darbininkų streiko žmonės čionai pereiname nedėdienyje turėjo būti namie; negalėjo niekur išvažiuoti.

Amalgameitų prezidentas Owen J. Lynch, iš Syracuse apskricio, pasakė, jog streikieriai negrįžė į darbą pakol neiškovos geresniū pragyvenimo ir darbo sąlygū.

Utica, N. Y., 4 d. gegužės.— New Yorke valstijos geležkelio gatvekarių darbininkai čionai nubalsavo pereiname nedėdienyje sustreikuoti. Laikē jų susirinkimo vietinēs amalgameitų unijos agents paprašė susirinkusių atstotū, jeikū kas prijaučia streikui. Tuojaus visi atsistojū.

PASMERKE TREMIMĄ ŽMONIŲ BE TEISMO.

Taft sako, kiekvienas įtariamas radikalas privalo būti tardomas.

New York.— William H. Taft, kalbėdamas del Swift kompanijos darbininkų, Pennsylvania viešbutyje, pereiname nedėdienyje pasmerkė įtariamųjų radikalų deportavimą be jokio teismo. Kalbėdamas temoje "Amerikonizmas ir Bolševizmas", buvęs Amerikos prezidentas pažymėjo, jog augščiausio teismo patvarinama sulyg kurio deportuojama žmonės be jokio teismo, nėra pamatuotas ant tikrosios demokratijos principū.

"Nedaro skirtumo, ką žmogus gali sakyti, jisai neprivalo būti baudžiamas, be atydaus ištyrinėjimo kas tapo padaryta, arba kas gali būti padaryta", sako Taft. "Nedaro skirtumo ką žmogus gali padaryti, arba kaip bausis būtų jo kriminališkas, jisai neprivalo būti baudžiamas, uždraudžiant jam visą galimas savēs apsigynimo progas."

SAKO, UŽIMS TIK 10 VALANDŲ ATVYKTI IŠ FRANCIJOS I AMERIKĄ.

Francaizai orlaivininkai pranašauja atskrisiā iš Paryžiaus į New Yorką bėgyje 10 valandų.

Paryžius, 30 d. bal.— Atskristi orlaiviu iš Francijos į New Yorką bėgyje 10 valandų, yra vėliausia franzūjų orlaivininkų ir išradėjų ambicija. Jie tvirtina, jog tatau bus galima atsiekti laikē keletos sekančių metų, pagelba dviejū naujų išradimų. Šie išradimai pagelbos orlaivininkū iškilti augštin net 40,000 pėdū, kur samazintas oro spaudimas leide padaryti 450 hilometrū (282.6 mylių) į valandą laiku.

ŠAUKIA KONFERENCIJĄ DELEI PREKYBOS SU TARYBŲ RUSIJA

Danai Sutvėrē Komitetą ir Užkviē Kitas Tautas.

Kopenhagen, 4 d. gegužės.

Čionai tapo sutvertas komitetas rūpintis naujinimu prekybos sątykiū su Tarybų Rusija. Komitetas susitvėrē pirmą dieną gegužės. Sulyg senos sutarties su Rusijos organizacijomis, šis komitetas susišauks tarptautinę konferencijā. Visos svetimų šalių atstovybēs Kopenhagojē jau tapo supažindintos su minėtos sutarties turiniu. Ši konferencija be kitko svarstys reikalavimus iš Rusijos visokių atlyginimų.

Kopenhagen, 4 d. gegužės.— Sulyg Politiken paskelbimo Suvienytū Valstijū ir talkininkų atstovai čionai gavo kopijas sutarties, kuri tapo padaryta tarpe M. Krassinio, bolševikų prekybos ministerio ir Danijos prekybos atstovū delei būsiacijos konferencijos atnaujinimū komerciniū ryšiū su Rusija.

London, 4 d. gegužės.— Rusijos prekybos delegacija Kopenhagojē, sakoma, nusprendė grįžti Rusijon iš priežasties Didžiosios Britanijos atsakymo išleisti Anglijon Maximā Litvinovai taipgi iš priežasties negavimū atsakymo į pasiūtą San Remo konferencijai prašymai, kad prekybos pasitariamai būtų pervesti į kolia nors kitą šalī. Sako Daily Herald pranešimas iš Danijos sostinės.

Keletas delegacijos ekspertū, sako laikraštis, gal bus nusūsti Londonan suorganizuoti Rusijos kooperatyvū centralio komitetū ofisus, kurie priimdinēs mažus užsakymus.

SUARESTAVO KALBĖTOJĀ IR SUSIRINKIMO PIRMININKĀ.

Nashua policija suardė protesto susirinkimā.

Nashua, N. H., 4 d. gegužės.— Pereiname nedėdienyje čionai tapo areštuoti Herman Adler iš Bostono ir Vincent Blažonis iš Methuen, Mass., kalbėtojas ir pirmininkas pol. kalinių gynimo kom. surengto susirinkimo, kuris buvo sušauktas protestui prieš užpuolimus ant radikaliskų pažiūrū žmoniū, įvykusius 2 d. praėjusio sausio mėnesio.

Adler, paaiškinēs komunistū darbo partijos platleisū formā, ragino sudėti aukų, kuriomis bus apeliuota augštesnius teismus paliuo-

savimui užlaikytū deportacijai svetimšaliū. Policijos viršininkas Goodwin sako, jog belaisviai bus laikomi iki jisai pasikalbēs su valdžios viršūninkais Bostone.

GEGUŽINĖS RIAUŠĖS URUGUAJUJE.

12 sužeistū kovojē su policija.

Montevideo, Uruguajus, 4 d. gegužės.— Dvylika ypatū tapo sužeista čionai revolveriū kulipkomis susirėmimoje tarpe policijos ir 500 darbininkū laikē pirmos gegužės demonstracijū. Šaudymasis prasidėjo, kuomet policija būk tai bandė sustabdyti darbininkus nuo atakavimo gatvekariū, kuriū vienas tapo apverstas, o kiti apdaužyti akmenimis. Gatvekariū darbininkai buvo vienintēliai darbininkai, kurie nešventē pirmosios dienos gegužės.

RIAUŠĖS FINLIANDIJOJE; DAUGELIS SUZEISTŲ.

Helsingfors, Finlandija.— Pirmoje dienoje gegužės čionai įvyko susirėmimai tarpe žmoniū sargybos ir policistū. Daugelis žmoniū sužeista.

Masiniai darbininkū susirinkimai išnešē rezoliucijas, prijaučiant generališkam streikui. Vėliaus tapo paskelbtos proklamacijos, šaukiant darbininkus stoti į atvirą kovą prieš reakcionierius. Agitacijos vadovai tvirtino, jog generalis streikas ir valdžios krizis yra neišvengiamas.

KAREIVIAI ŠAUDĖ GEGUŽINĖS DEMONSTRANTUS.

30 ypatū sužeista.

Rymas, 4 d. gegužės.— Keletas demonstracijū mieste Pola, Istria, 1-mą dieną gegužės bandē persilaužti per užbarikuotus kareiviais gatves, o kuomet jiems kelias buvo varžomas, demonstrantai pradėjo muštis su kareiviais. Kareiviai paleido keliolika šūviū ir sužeidē 30 ypatū. Vienas oficeris tapo užmuštas.

ITALIJOJE STREIKUOJA BANKŲ DARBININKAI

Milan, 30 d. bal.— Nacionalis Italijos bankū darbininkū streikas pasiekē jau ketvirtā didžiausią Rymo bankū, iš viso streikieriū yra 35,000, kuriū 300 priklauso tiktai prie vieno Milano štabo.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ.

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates: in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. "Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879."



LAIKRAŠČIŲ IR GYVENIMO APŽVALGA

IR VĒL ŠNIPŲ "ISTORIJA".

Nelabai seniai S. Nourteva buvo paskelbęs, būk Komunistų Partijos konstituciją pagamineš šnipas ir būk tas šnipas Partijos Steigiamajam Seime stojęs už tuos punktus, už kuriuos dabar partija esanti skaitoma nelegale. Užteko to pasakymo, kaip visi pradėjo šūkauti, kad Komunistų Partija — tai šnipų ir provokatorių partija. Tokiu šūkavimu, tokiu isterišku labiniausiu pasizymėję mūsų nelaimingieji menševikėliai per savo organus. Dabar vėl nauja šnipų istorija ir vėl tūli laikraščiai šaukia, kad Komunistų Partija priklausanti valdžiai, arba, geriau pasakius, šnipų departamentui. Pamato dabartiniam šūkavimui suteikė advokatas Swinburne Hale iš New Yorko, kuris teisme ginamas politiniuos pasakė, būk Fraina tarnavęs slaptosios policijos departamente.

Mes niekad nebuvo fanatikais ir niekad nesibažijome, jog vienoje ar kitoje partijoje nėra šnipų, kaip kad daro mūsų menševikai ir kiti radikalų priešai. Atpenč, mes sakėme ir sakome, kad nėra nei vienos darbininkų partijos bei organizacijos, kurioje valdžia neturėtų savo šnipų. Bet smerkti visas partijas, kad jose yra šnipų, gali tik, menševikių organo žodžiais tariant, protiški suklerėliai; lyginai tokiais yra ir tie, kurie bažijasi už savo partijos tyrumą ir nekaltybę, kurie tvirtina, kad toje ir toje partijoje yra šnipų, o mūsų kėje nėra.

Kada Nourteva paskelbė savo "steitmentą", būk Komunistų Partijai konstituciją pagamino šnipas, mes Nourteva pasmerkėme už tokį pasielgimą ne del to, kad jis šnipus kelia aikštėn, bet del to, kad jis jų neiškėlia, o tik darbininkų tarpe suirutę daro. Jeigu Nourteva būtų pasakęs, kad štai tas ir tas yra šnipas-provokatorius ir štai jums dokumentai — prirodymai, tuomet kiekvienas darbininkas būtų Nourteva už tokį darbą pagyręs ir aciū pasakęs, bet Nourteva to nepadarė ir kada nuo jo buvo pareikalauta, tai jis ir dabar dar tyli. Vadinas, Nourteva tokį žingsnį darydamas arba sužiniau nerėjo darbininkų tarpe padaryti suirutę arba no-darbininkams patarnauti, bet per savo žioplumą mesdškai patarnavo, t. y., kaip ir daugelis žioplelių, ka norš nugirdusių ant gatvės, pradeda pasakoti, kad taip ir taip yra, kad tokie ir tokie dalykai dedasi. Juk tokii žioplelių netrūksta ir mūsų tarpe ir dar tarpe tų, kurie save skaito visuomeniniais veikėjais.

Dabar advokatas S. Hale irgi užreškė, kad Fraina šnipas ir žadėjo į dešimtį dienų prirodyti. Teisdamytės departamento galva, ponas Palmeris, griežtai užprotestavo, kad Fraina niekad pas jį netarnavęs ir kad advokato S. Hale užreškimas esąs neteisingas.

Čia mes nesiremsime p. Palmerio žodžiais, nes gerai žinome, kad jie niekad neišduos savo bendradarbių. Bet labai keistai atrodo tas, jog minimas advokatas drįsta užreikšti tokius dalykus be jokių faktų, be jokių dokumentų! Panašiai gali pasielgti tie, kurie gatvėse "faktus" rankioja. Negana to. Užmeta ant žmogaus dėmę tuomet, kuomet, kaip praneša kapitalistų spauda, to žmogaus šioje salyje nėra ir kuomet, veikiausiai, jis negalės sugrįžti. Taigi ir tas, kuris Frainą apšaukė šnipu, jaučiasi esąs saugus, nes žino, kad Fraina negalės jį patraukti atsakomybėn, jeigu bus ir neteisingsai apšmeižtas.

Anaiptol čia mes nesibažijame ir už Frainą ir neduodame savo galvos, kad tie užmetimai grynas melas. Mes turime patyrimų, kad Rusijoje uoliausi partijų veikėjai pasirodydavo šnipais bei provokatoriais. Vienok smerkiame tokius žingsnius, kokius dabar vartoja tuli asmenys. Mes greičiau linę manyti, kad tie yra provokatoriai, kurie apšaukia kitus provokatoriais, bet faktiškai jų provokatoriškumo neprirodo. Mes greičiau linę manyti, kad taip elgiais valdžios ar kapitalistų nusamyti tarnai, kad tarpe darbininkų sukėlus suirutę, kad jų buvusius arba ir esančius vadus sukompromitavus, darbininkuose iššaukus nepasitikėjimą ne tik tais, kuriuos jau apšaukia šnipais, bet ir esančiais, kurie dar neapšaukti tokiais. Juk nelabai seniai ir ponai iš "Keleivio" griebėsi tokių provokatoriškų būdų, jie irgi savo skaitytojams pranešė, kad "Laisvės" redakcijoj yra šnipų, bet ar prirodė? Pasiliko provokatoriais šmeižikais. Vėliaus jie pagarsino, būk Worcesterio komunistai, slaptame susirinkime, nutarę tokius visuomenės veikėjus", kaip Michelsonai, Grigaičiai, Liutkai, Hermainai ir net Smelstorius, prašalinti iš šio pasaulio. Čia vėl buvo bjauri provokacija.

Dabar advokatas S. Hale, neva ginamas tuos, kuriuos valdžia už prigulėjimą prie Komunistų Partijos deportuoja, pradeda vartoti tokius pat priemones, kokias neseniai vartojo "Keleivis". Jis irgi apšaukė Frainą provokatorium, bet kada reikia faktiškai prirodyti, tyli.

LIETUVOS KONSTITUCIJA BUS "DEMOKRATIŠKA". Lietuvos konstitucija, kurią dabar priims Steigiamasis Seimas, bus tikrai "demokratiška" ir mūsų socialburžujai jau negalės ją kritikuoti, nes į konstitucijos projekto pagaminimo komisiją yra nuskirtas ponas socialistas Augustinas Janulaitis, teisėjas. Vadinas, komisija koalicinė, t. y., tokia, už kokią stoji bendrosios demokratijos šalininkai — ponai socialdemokratai.

LIETUVOS SOCIALDEMOKRATŲ KANDIDATAI Į STEIGIAMĄJĮ SEIMĄ. Kauniškės "Lietuvos" No. 77 yra patalpinti visų partijų kandidatų surašai į Steigiamąjį Seimą. Lietuvos socialdemokratų partija buvo išstaciūsiai šiuos kandidatus:

"Cirtautas Bronys, taikos teisėjas; Sipavičius Bronys, gydytojas; Digrys Stasys, Augustijų Kursų lektorius; Byla Jurgis, karo teismo tardytojas; Gudavičius Pranas, gydytojas; Sipavičius Baly, ūkininkas; Janulaitis Augustinas, teisėjas; Bielskis Vaclovas, inžinieris-technologas; Paknys Juozas, valdininkas; Raudonikis Petras, valdininkas; Kairys Stepas, inžinieris-technologas; Čirlys Jurgis, inžinieris-technologas; Bugailiškis Feliksas, taikos teisėjas; Venclauskis Kazys, prisiėkšis advokatas; Bielinis Kipras, Apskrities Valdybos narys." Kaip matote iš profesijų ir užsiėmimo, tai veiks visi ponai socialistai turi augštas valdiškas vietas ir todėl nenuostabu, kad jie stoja už bendrą veikimą su buržuazija. Minėtame "Lietuvos" numeryje mes randame visų partijų ir sąjungų kandidatų surašus, bet pačios didėsės sąjungos — Lietuvos Darbininkų Profesinės Sąjungos — kandidatų surašo nerandame. Todėl prisieina manyti, kad ta Sąjunga atsisakė dalyvauti rinkimuose. Jeigu taip, tai ką tuomet atstovauja ponai socialdemokratai? Kas už jų pečių randasi? Atsakymas aiškus: saujael inteligentių, tarnaujančios Smetanos-Galvanauško valdžioje.

AR MES NESAKĖME? Savo laiku mes "Laisvėje" sakėme, kad jeigu Lietuva nori būti nepriklausoma, tai ji privalo tuojaus pertraukti visus ryšius su tautininkais ir susitaikyti su Tarybų Rusija. Bet tuomet klerikalai ir tautininkai ugnimi spjaudė į mus ir garbino vienį gali duoti Lietuvai ne-

priklausomybę. Bet dabar papūtė kitas vėjas. Lietuva, galima sakyti, tapo pavesta lenkų globai, atskirta nuo Rusijos. Tautininkai nei nesvajoja apie suteikimą Lietuvai nepriklausomybę; tuo tarpu lenkai vis veržiasi ir veržiasi į Lietuvos kraštą, užimdami vieną po kitam kaimelius. Tautininkai ir rimtesnieji katalikai pamatė, kad padaryta klaida nesaikant su Tarybų Rusija ir dabar jau viešai prie tos klaidos prisipažįsta. Pavyzdžiui, Chicago "Lietuva" kalbėdamą apie lietuvių santikius su rusais, sako:

"Mes žinome, kad sovietinė Rusijos valdžia jau pripažino keletą mažųjų tautų, sudariusių atskiras valstijas buvusios didžiulės Rusijos pakraščiuose, su kitomis gi tautomis veda derybas, t. y., skaitosi kaipo su atskiromis vienutėmis."

Vadinas, dabar jau patys tautininkai persitinko, kad pirmiau mes sakėme teisybę. Ir taika su Tarybų Rusija neišvenginama, nes toliaus ta pati "Lietuva" rašo:

"Sovietinė Rusijos valdžia sutikusi su lietuvių reikalavimais. Tokiu būdu, neliko jokio principinio trukdymo delėi užtvėrimo pageidaujamos taikos. Buvo skelbiama, kad tarimasis tarpe Lietuvos atstovų ir Rusijos valdžios prasidės balandžio 15 ar 17 d.; gal dabar taikos sutartis yra jau užverta, arba arti užvėrimo."

Ką dabar "Lietuva" sako, mes tą jau seniai buvome pasakę.

IS SOCIALISTŲ JUDĒJIMO.

Maskvoje 29 d. kovo prasidėjo devintas iš eilės komunistų suvažiavimas ir tęsėsi kelias dienas. Suvažiavime buvo švedų revoliucinių socialistų ir norvegų darbininkų partijų atstovai, kurie, varde savo partijų, sveikino Rusijos Komunistų Partijos suvažiavimą.

27 d. kovo Revealyje įvyko socialistų (socialpatriotų) kongresas Pabaltijos valstybių. Svarbiausi dienos klausimai, tai santikiai su lenkais ir pripažinimas Pabaltijos valstybių nepriklausomybės. Kongresas kreipėsi į Švedijos socialistus, kad pastarieji pasidarbuotų tarpe tautininkų dėl Pabaltijos valstybių nepriklausomybės pripažinimo. Socialburžujai vis dar tiki į maldavimus ir dabar maldavimais savo šalims mano išgauti nepriklausomybę.

Buenos Aires, Argentintaininkus, kurie, girdi, tik-tą laimėjo radikalai. Iš 158

Tokie provokatoriai, kurie be faktų, be dokumentų kitus nori apšaukti provokatoriais, yra pavojingesni ir blėdingesni darbininkų judėjimui už tikruosius provokatorius.

viety — radikalai gauna 102 vietas, demokratai ir kiti — 45 vietas ir socialistai — 10 viety. Vadinas, Argentinos kongresas labai raudonas.

Vokietijoje spartakų skaitlius bėgyje metų laiko dvigubai padidėjo. Pereitų metų kovos mėnesį spartakų partija pilnai užsimokėsi šiais metais kovo mēnesį pilnai užsimokėjusių narių skaitlius siekė 750,000. Nors Eberto-Nowkės valdžia spartakus smaugia visais galimais būdais, vienok jų skaitlius neapsakomu greitumu didėja.

Ispanijos socialistų partijoje varoma snarki agitacija už prisidėjimą prie Trečio Internaciano. Partijos Pild. Komitetas šaukia Partijos suvažiavimą, kuris prasidės 16 d. birželio. Tame suvažiavime galutinai bus išspręsta ir prisidėjimas prie Trečio Internaciano. Pranašaujama, kad Partija prisidės, nes didelė didžiūma narių stoja už prisidėjimą.

Italijoje Socialistų Pild. Komitetas, kurio kiekvienas narys turi tiek balsų, kiek jis atstovauja narių, svarstolius apie įvedimą miestuose, kur darbininkai gerai susiorganizavę, tarybinės valdybos sistemos. Už tarybinę sistemą balsavo 94,000 atstovybė, prieš — 21,000 atstovybė. Reiškia, didelė didžiūma balsavo už tai, kad būtų bandoma įvesti tarybinę sistemą. Tame pačiame susirinkime buvo pasiūlyta, kad visuose miestuose, t. y., visos šalies miestuose įvesti tarybinę sistemą, bet tas pasiūlymas 88,000 balsų prieš 5,000 tapo atmetas.

ZIGZAGAI

Tankiai ganta padaro dideliu klaidu, kuriu niekas nepajegia atitaisyti. Pavyzdžiui, jeigu ji Lukšiu Juozą ir A. Liutkų būtų apdovanojus skirtingais organais, tuomet iš jūdvieju pasidarytu "pavyzdinga" porėlė, kuri padaugintu smalviriu skaitliu. O dabar abudu "geniju" ganta nulėmė išnykimui.

Aš maniau, kad Lukšiu Juozas moka per "Keleivį" tik merginų ar gyvenanšių apsigvedimui įieškoti, bet dabar matau, kad jis moka ir "Naujienoms" "moksliskius" straipsnius rašyti.

A. Liutkus užreškė, kad p. Grigaitis žinas socializma geriau, negu savo penkis pirštus. Well, Grigaitis gal ir žino, kad ant kiekvienos rankos turi penkis pirštus, bet A. Liutkus siur negali suskaityti kiek burnoje turi dantų.

Šnipo vardas nelabai garbingas, todėl Lietuvoje juos dabar vadina "žvalgais" ir p. Kazij Pilėnų apkriškijoti "žvalgų pulkininku", ką reiškia paprasta kalba — "šnipų pulkininku".

"NAUJENOS" UŽSIŽAVEJO

"Naujienos" visada agitavo už Steigiamąjį Seimą Lietuvoje, kaipo vienatinį būdą, kuris pagerins būvi Lietuvos darbininkų. Ir jeigu kas sakė, kad Steigiamasis Seimas nieko gero ne-

dos Lietuvos darbininkams, nes žmonės negalės išrinkti sau tinkamų atstovų del to, kad visa valdžia yra rankose klerikalų ir atžagareivių, o antra, kad dauguma Lietuvos sodiečių akiai klausio kunigų, todėl ten nebūs progos išrinkti pažangesnių atstovų, tai "Naujienos" sakė, kad tik nesuapratėliai ir neapsištviėtė taip gali sakyti, nes tiktai Seimas, nežiūrint kokš jis nebūtų, apgins darbininkų reikalus.

Bet "Naujienų" No. 100, redakcijos straipsnyje, pranešama, kad klerikalai laimėjo rinkimus į Steigiamąjį Seimą. O ar žinote kas tam kaltas? Ogi Rusijos bolševizmas! "Naujienos" sako, kad Lietuvos žmonės yra užžavėti bolševizmu, ir todėl netiki į "Naujienų" siūlomą "demokratišką respubliką. Kad Lietuvos žmonės yra užžavėti Rusijos bolševizmu, tai tes nieko nėra stebėtino. Bet aš labai stebiuos iš "Naujienų" nuosakumo. Mes dar visi atsimename, kada Lietuvos "demokratiška" valdžia, su pagalba lenkų, bermontininkų ir Kolčako žmogžudžių, nuslopinio komunistišką judėjimą Lietuvoje; kada paskui tos plėšikų gaujos apiplėšė visą Lietuvą, tai "Naujienos" didelėmis raidėmis, su pasididžiavimu rašė, kad tai Lietuvos žmonės, darbininkai, išvarė bolševikus iš Lietuvos, kad Lietuvos darbi-

ninkai nenori bolševizmo, kad Lietuvos darbininkai nori Steigiamojo Seimo ir "demokratiškos" respublikos O dabar "Naujienos" sako, kad klerikalai laimėjo rinkimus todėl, nes Lietuvos darbininkai užžavėti bolševizmu ir todėl ignoravo rinkimus.

Kur moksliskai, tai vis moksliskai, paprastam žmogui sunku suprasti moksliskias mintis. Pirma Lietuvos darbininkai išvijo bolševizmą iš Lietuvos, o paskuo ir patys juomi užsižavėjo. Tai reiškia, kad kę "Naujienos" pirma rašė, tai buvo melas. Toliau, kaip matyt iš to straipsnio, tai "Naujienos" pamatė, koks bus Lietuvoje Seimas ir pradeda užsižavėti bolševizmu, nes apsi-vertė, kad Lietuvos darbininkai nepatikėjo "moksliskiem" socialistams, nei jų persamam Seimui, sako, todėl, kad Lietuvos darbininkams per daug smarkauti, jeigu jie susiorganizuotų ir vartotų nuosakesnius kovos būdus. Nuosakesnius, kaip kas? Ar kaip "Naujienų" Steigiamasis Seimas?

"Naujienos" pirma nežinojo, kad reikia nuosakesnių kovos būdų su Lietuvos klerikalais. Žinoma, kad Lietuvos darbininkai vartuos nuosakesnius kovos būdus, tik ne tokius, kokius jiems perša "Naujienos" ir Lietuvos "moksliski" socialistai. Nemo.

ti Lietuvos ministerijos įtaigų.

Ar tik sukilėliai neišjojo ant ponų ministerių, kaip kad išjojo ant vyriausio karės vado arklį, panaikindami visas įstaigas?

Kapsukas Kaune, Kapsukas mirg, Kapsukas Vokietijoj, Kapsukas sveikas Maskvoje darbuojasi. Tik jau paprastas, "griešnas" žmogus, be pagalbos piktos ar geros dvasios tuo pačiu laikui negali visas vietas aplankyti ir dar pas Abraomą pasisvečiuoti. Čia Lietuvos dvasiškija turėtų patirti su kokios dvasios pagalba jis taip laksto.

Bostono elektrikaieriai žada skūsti elektros kompaniją už padarytus jiems tokius nuostolius, kurių jie nepajegia padengti ir praversti yra tvėrti naują bendrovę.

"Keleivis" sako, kad jeigu Rusijos popas pasakė, jog bolševikų valdžia esanti dievo duota žmonėms už nuodėmes ir jeigu tiems popo žodžiams publika plojo, kad ji, publika, irgi nepritaria bolševikų valdžiai.

Well, jeigu jau rentis publikos ūpu, tai ji dabar "ploja" ir "Keleivio" elektrikaieriams, tokiu būdu išėlę, kad ir jų darbams pritaiv-

Tuli Brooklyn kraučiu jau protestuoja, kad inteligentai rengiasi tapti kriaunčiais ir tuoni sumazīnt jų uždarbi. Jie sako kovosi prieš "Laisvę", kad ji save skiltyste leido vietos ir inteligentams išreikšti nuomonę amato permainyme.

KORESI ZINIOS

DEER 1 Kalėjimo v kų drebj tam atgal vo leiznio mo pakvi su krimin užriediojo Kriminaln hamis J ai, kad m darbo žim žadėjo ir j jas. Kuon do kalėjim mus fiskirs doogieu m su krimina

Visuome kalėjiman sy Nauj. 2 niai kalinii buvo 408. nuolika: 3 Lietuviai: 1 rauskas, F lauskas. jo nogabe 10. Boston Lietuviai: 1 žius. Ju h bai. Rodo portavimul (smarkus v esantieji lie me valando pasakvoti šia "sūdie".

Nežinia, 1 išėje "laisvi laisvka para zemaitij). lima mumis j angliškus kalėjimo et nėjo.

L.D.L.D. I

CLIFFSIDE lat. L.D.L.D. susirinkima. būreliš draug kad ir naujai riai smarkiai parodo, jog ji jai.

Vienas neg mas yra ir p pos narius. kime vienas pranėsti "L suspeduotų bima. Apk palikta po s Toliaus b naujai leidž las". Nuta būdais remt

Darbai ei Darb galim dirbti. Darbi val. j dienų ir po 55 c. j val ima juodveid Sako, pastarie ksmi bosams. se dirbama til gyvenimas sur kai užtai mai dirbtuvės bėga Vargas viar t

GRAZŲ

EUMFORI landžio L.M. po statė scen Vestuvės". ko gerai. D mino susirin gražiomis da Mekseintūt, pianu paneli ir smuika—J labai gražiai dainelę sutz riaus, M. Pe Zuvom ir Ker vargus. Tol monologai. P. nežinau, kiek j kad draugis p susio peino ža

KORESPONDENCIJOS

ZINIOS IS KALEJIMO.

DEER ISLAND, MASS.

Kalėjimo viršininkas įgavo kinų drebėjimą. Pora savaitė...

WATERBURY, CONN.

Dar nepraslinko metai laiko, kaip Waterburyje darbininkai...

CLIFFSIDE, N. J.

bal. L.D.L.D. 77 kp. turėjo savo susirinkimą. Susiejo nemažas būrelis draugų.

DARBAI EINA NEPRASČIAUSIAI.

Darba eina neprasčiausiai. Darbą galima gauti, tik sunku dirbti.

RUMFORD, ME.

balandžio L.M.P.S.A. vietinė kuopa stač scenoj "Amerikoniskos Vestuvės".

GRAŽŪS DARBAI.

Well, jeigu jau renka koks ūpu, tai ji dabar... Tuli Brooklyno...

DEPORTUOJAMŲ KALINIŲ FONDA.

25 d. balandžio įvyko susirinkimas Lietuvos Dukterų Draugystės, kurin buvo iškeltas...

WEL MILŽINISKAS STREIKAS.

Dar nepraslinko metai laiko, kaip Waterburyje darbininkai...

CLIFFSIDE, N. J.

bal. L.D.L.D. 77 kp. turėjo savo susirinkimą. Susiejo nemažas būrelis draugų.

DARBAI EINA NEPRASČIAUSIAI.

Darba eina neprasčiausiai. Darbą galima gauti, tik sunku dirbti.

RUMFORD, ME.

balandžio L.M.P.S.A. vietinė kuopa stač scenoj "Amerikoniskos Vestuvės".

GRAŽŪS DARBAI.

Well, jeigu jau renka koks ūpu, tai ji dabar... Tuli Brooklyno...

DEPORTUOJAMŲ KALINIŲ FONDA.

25 d. balandžio įvyko susirinkimas Lietuvos Dukterų Draugystės, kurin buvo iškeltas...

WATERBURY, CONN.

Dar nepraslinko metai laiko, kaip Waterburyje darbininkai...

CLIFFSIDE, N. J.

bal. L.D.L.D. 77 kp. turėjo savo susirinkimą. Susiejo nemažas būrelis draugų.

DARBAI EINA NEPRASČIAUSIAI.

Darba eina neprasčiausiai. Darbą galima gauti, tik sunku dirbti.

RUMFORD, ME.

balandžio L.M.P.S.A. vietinė kuopa stač scenoj "Amerikoniskos Vestuvės".

GRAŽŪS DARBAI.

Well, jeigu jau renka koks ūpu, tai ji dabar... Tuli Brooklyno...

DEPORTUOJAMŲ KALINIŲ FONDA.

25 d. balandžio įvyko susirinkimas Lietuvos Dukterų Draugystės, kurin buvo iškeltas...

WATERBURY, CONN.

Dar nepraslinko metai laiko, kaip Waterburyje darbininkai...

CLIFFSIDE, N. J.

bal. L.D.L.D. 77 kp. turėjo savo susirinkimą. Susiejo nemažas būrelis draugų.

DARBAI EINA NEPRASČIAUSIAI.

Darba eina neprasčiausiai. Darbą galima gauti, tik sunku dirbti.

RUMFORD, ME.

balandžio L.M.P.S.A. vietinė kuopa stač scenoj "Amerikoniskos Vestuvės".

GRAŽŪS DARBAI.

Well, jeigu jau renka koks ūpu, tai ji dabar... Tuli Brooklyno...

TEATRAS IR BALIUS

RENGIA L.D.L.D. 146 KUOPA SENOJO OPERA HOUSE SVETAINBJE WEST FRANKFORT, ILL.

SUBAT, 15 GEGUŽĖS (MAY), 20

Bus autošta 4-rių aktų tragedija "KUNIGAS MACCOCHAS" Lošėjai iš Weaver, Ill.

DRAGUOSČIŲ ADRESAI KURIOS TURI "LAISVĖ" UŽ ORGANĄ.

A. P. L. A. DRAUGIA. Centro Valdyba. Pirmininkas J. K. Maziūka, 1434 Sheffield St., N. S. Pittsburg, Pa.

MOKINKIMĖS MAHANOY CITY, PA.

Rodosi "Laisvėje" jau buvo rašyta, kad 48 L.D.L.D. kuopa nusprendė smarkiai dirbuoti.

PRAKALBOS.

UTICA, N. Y. — 25 d. balandžio buvo Amalg. Textile unijos narių viešas susirinkimas.

LAIKAS PABUST!

SHENANDOAH, PA. — Seniaus si liet. kolonija buvo, galima sakyti, veikimo centru.

IS MUSŲ VEIKIMO.

UTICA, N. Y. — Pradėjus reakcijai siausti, pirmieji veikimai nei kiek nesumažėjo.

KEGAN, ILL. MARŠALAI K. NAVICKAS.

1420 S. Victoria St., Waukegan, Ill. ir jo pagelb. J. Vaičas, 1349 S. Lincoln St., Waukegan, Ill.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ DRAGUOSTE, ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresas: Pirmininkas P. Poška, 211 First St.; Pirm. Pagelb. B. Budrius, 127 Bond St.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ DRAGUOSTE, ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresas: Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 150-th St., pat. 32, New York N. Y.

LAISVĖS SUNŲ DRAGUOSTE MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Pine St., Vice-pirm. V. Zemaits, 304 E. Centre St.

DRAGUOSČIŲ ADRESAI KURIOS TURI "LAISVĖ" UŽ ORGANĄ.

A. P. L. A. DRAUGIA. Centro Valdyba. Pirmininkas J. K. Maziūka, 1434 Sheffield St., N. S. Pittsburg, Pa.

MOKINKIMĖS MAHANOY CITY, PA.

Rodosi "Laisvėje" jau buvo rašyta, kad 48 L.D.L.D. kuopa nusprendė smarkiai dirbuoti.

PRAKALBOS.

UTICA, N. Y. — 25 d. balandžio buvo Amalg. Textile unijos narių viešas susirinkimas.

LAIKAS PABUST!

SHENANDOAH, PA. — Seniaus si liet. kolonija buvo, galima sakyti, veikimo centru.

IS MUSŲ VEIKIMO.

UTICA, N. Y. — Pradėjus reakcijai siausti, pirmieji veikimai nei kiek nesumažėjo.

L. PASELPIŅĖ DRAGUOSTE LAISVĖ, EASTON, PA.

Prezidentas A. Biga, 1218 Chidsey St., Protokolu sekretorius J. Katinis, 13 Ferry St.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ DRAGUOSTE, ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresas: Pirmininkas P. Poška, 211 First St.; Pirm. Pagelb. B. Budrius, 127 Bond St.

LIETUVOS SUNŲ IR DUKTERŲ DRAGUOSTE, ELIZABETH, N. J.

Valdybos adresas: Pirmininkas A. Petrika, 799 E. 150-th St., pat. 32, New York N. Y.

LAISVĖS SUNŲ DRAGUOSTE MAHANOY CITY, PA.

Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Pine St., Vice-pirm. V. Zemaits, 304 E. Centre St.

DRAGUOSČIŲ ADRESAI KURIOS TURI "LAISVĖ" UŽ ORGANĄ.

A. P. L. A. DRAUGIA. Centro Valdyba. Pirmininkas J. K. Maziūka, 1434 Sheffield St., N. S. Pittsburg, Pa.

MOKINKIMĖS MAHANOY CITY, PA.

Rodosi "Laisvėje" jau buvo rašyta, kad 48 L.D.L.D. kuopa nusprendė smarkiai dirbuoti.

PRAKALBOS.

UTICA, N. Y. — 25 d. balandžio buvo Amalg. Textile unijos narių viešas susirinkimas.

LAIKAS PABUST!

SHENANDOAH, PA. — Seniaus si liet. kolonija buvo, galima sakyti, veikimo centru.

IS MUSŲ VEIKIMO.

UTICA, N. Y. — Pradėjus reakcijai siausti, pirmieji veikimai nei kiek nesumažėjo.

'VILNIS' AMERIKOS LIETUVIŲ DARBININKŲ SAVAITRAŠTIS. Išeis su Balandžio 8-ta diena. 'VILNIS' stovės revoliucinio marksizmo pamatais.

VIETINĖS ŽINIOS.

„Laisvės“ dienaščio pramoga.

Užbaigiant įvairių surengimų sezoną, mūsų dienaštis, „Laisvė“, pereitį nedėlioj apteikė sąo draugus rėmėjus puikia, puikia pramoga, kurią paprastai mes vadiname koncertu. Pas ką šik nepaklaus, vis gausi atsakymą:

— Tai vienas iš puikiausių koncertų, kokis tik šiemet buvo Brooklyne!..

O tu žmonių... pilnutėlė Labor Lyceum milijoniška svetainė. Buvo net philadelphiečių, o ka jau besakyti apie niudžerziškius draugus — ju galybės atvažiuoti! Net iš Worcesterio, artimas „Laisvės“ prietelius, d. Kjaulėnas, pribuvo šin koncertan!

— Nu kažin, — klausia manęs vienas vietinis, — kodėl tos „Laisvės“ koncertai visuomet daro tiek daug įspūdiu. Kitiuose koncertuose nueiti, tai išnui mieguistas, suerzintas, piktas, o čia... nesinori visai eiti namon?..

Jam buvo panašinta, kad „Laisvės“ koncertai tuo tikslu šik ir rengiami, idant publika traukti į save, bet ne stumti ja. — Matai, — aiškinau, — kad ir šis programos buvo pavestas sutvarkyti muzikui, gerai nusimanančiam apie dailės skonį; jį suruošė prof. Ferenzo.

— Ar tas su atkišta krotine, ka taip gražiai dainuoja? — Taip. Jis ne tik gražiai dainuoja, bet ir gražiai mokina dainuoti. Girdėjai Menkeliuinutė?..

— O, tai jis josios mokytojas? — Nekitaip.

Žmogus linguodamas galva kalbėjo:

— Kodel-gi „Laisvė“ negali surengti panašių koncertų ir kituose miestuose? Gerai, mes čia ant vienos per metus išgirstame porą gerų jos suruoštų koncertų, bet kaip kitų kolonijų draugams? Jiems skriauda. Dienraštis privalo visiems lygus būti, visose kolonijose ruošti tokius pavyzdžius koncertus; visus supažindinti ir su klesine muzika.

Aš jam į tai nieko neatsakiau, nes, ištikrui, ir neturėjau ką atsakyti. Juk jo pasakytą tikra teisybė, „Laisvė“ privalėtų suruošti nors didesnę licet kolonijose koncertus.

Iš vistu pereitame sezone toje svetainėje buvusii lietuviškų koncertų nei sykiu neteko girdėti geresnio pianisto. Gi pereitame dienaščio koncerte mes gerdjomės komp. Liszt'o „12-ta Rapsodija“; Chopino „Minutos vaidu“; Šiuos dalykus puikiai atliko Rožė Diamond. Arba Helena Adler, violinėlistė! Kad drožė savo „skripka“, tai tartum žavėjančiais vargonais kas gaudė! Didžiūmai žmonių naujiena. Stebisi.

— Tai „skripka“ — kalbasi tūli publikoje, — kaip karvė. Iki šiol matėme kitus griežiant mažyte, tartum spiga, bet čia...

Apie patį prof. Ferenzo jau netelkia kas ir sakyti. Jis padarė daugias, negu, anot mūsų korespondentų naudojamo termino, „užganėdino publika“. Pirmiausia sudainavo „Cielo e Mar“ ariją iš „Gloconda“ (Ponchiello). Taipgi žavėjančiai sudainavo su K. Menkeliuinute komp. C. Gotze'o dueta. Idomūs dalykas buvo, kuomet dainavo Denz'a'so „Si vous l'avez compris“ (francūziškai), su bėlo ir piano akompanavimu.

Baritonas Bert Bowlen, visagi, reikia pasakyti tiesa, nepadarė tiek įspūdiu, kiek iš jo buvo luktė. Nežinia, ar jis sirgo, ar kita kokia priežastis su juo yra. Jo balsas nėra labai gražus ir taipgi dar nepabaigtas lavinti.

K. Menkeliuinutėj pavyko gražiai sudainuoti „Kur bakažė“ ir kitos dainos. „Aido“ choras puikiai sudainavo komp. M. Petrausko „Sveika gyva mūs seute“ (iš op. „Velnias Išradėjas“).

„Pabaigoje, kartu su orkestra, visai audiencijai sutuėjus, užtraukė „Internacionala“. Vienas dalykėlis negalima praleisti nepamirėjus. Po „Internacionalui“, paprastai, drg. Retičevičiaus orkestra sudrožė francūzių Marsalietę, žinoma, toji Marsalietė taikoma padilginimui šokių jausmų, pridavimui jiems ūpo smarkiau šokti, tuom pačiu sykiu mūsų „Aido“ choras, o nuo jo prisizūrėjusi ir publika stojiasi „smirno“, gerbia tą juodžiausios šalies hymnā.

Ar gi mums reikia tarnauti dvim diemvam? Mes turime „Internacionala“, jį pagerbiam, jam tikim ir užtenka.

Kadangi šis „Laisvės“ koncertas buvo rengiamas ir paminėjimui pirmosios dienos gegužės, tad reikia pasakyti, jog ir čia labai tinkamai ir gražiai šis darbas atliktas. Savais reikalais atvykęs New Yorkan drg. J. Baltrušaitis pasakė trumpą, gražią prakalbėlę. Aiškino pirmosios gegužės šventės prasme, jos įkūrimo dieną, smerkė dabartinių valdžios bosų darbus, diskreditavimą pirmosios gegužės.

Vakaro pirmininku buvo drg. Weis, „L.“ kooperacijos prezidentas.

Paskui iki vėlumai tęsėsi linksmų šokiū.

R.M.

Larkinas nuteistas nuo 5 iki 10 metų kalėjiman.

Zymus kovotojas už viso pasaulio darbo žmonių liuositybę ir už laisvę savo gimtosios šalies, Airijos, James Larkinas, nuteistas tarpe 5 ir 10 metų į Sing Sing kalėjimą. Kaip jau žinoma, jis kaltinamas „kriminalēj anarchijoj.“ Nuosprendį paskelbė teisėjas Weeks. Prieš paskelbsiant nuosprendį, teisėjas paklausė Larkino, gal jis turis ka nors pasakyti.

— Nieko neturiu, — pareiškė Larkinas.

Kuomet teisėjas paskelbė nuosprendį, „prasikaltėlis“ tarė: — Dėkui, pone!

Larkino kalėjimo numeris 71,161. Jis jau padėtas į kalėjimą.

Nusižadė „bombininkas“.

Andrea Salsedo, be varanto suareštuotas ir antras mėnuo be teismo laikomas „teisungumo“ departmeno ofise, ant 14-to augšto, Park Row, New Yorke, išskojo per langą ir užsimušė. Jis buvo suareštuotas, kaipo „dalyvavusis pereitū metų 2 d. birželio bombų suokalby.“

Salsedo buvo 27 metų amžiaus, italias.

Jo advokatas mano, kad jis sumišo delai ilgo laiko buvimo vienime kambaryje.

Aidiečiai ir knyga „Atžalos“

98 „Laisvės“ numery tūlas Zigmus sako, būk tik jis vienas suprantant dalyką, pažista belestrikas vertė, o visi kiti aidiečiai yra amžini žiopiāi. Žinoma, tā žioplumā užmeta ant „vieno asmens“, bet tuom pačiu laiku visa chorā išvadina Marso gyventojais.

Zigmus turi tiesā kritikuoti tū patį ypata, nes jį 28 d. balandžio choro susirinkime vėl paantrino savo neapsvarstyta išsireiškima. Vienok jam buvo duotas aštrus pabarimas, ir pastebėta, kad negalima ignoruoti (?—Red.) knygos, kolei neesi jos skaitęs, ir nežinai, kas joje yra parašyta.

„Aido“ choras neuokojo pinigų ne dėlto, kad vienas asmuo pasakojo, būk iš panašios literatūros mes ir visuomenė neturi naudos, bet delto, kad nori palaikyti chorā, nes tik jis vienas tarnauja ir dalyvauja darbinikiškuose parengimuose. Taipgi neatsilieka ir nuo kitų praktinių parėrimū. Sausio mėnesyji buvo surengę koncertā pašelpai politiškiu prasikaltėliū, ir kiek turėjo pelno, visā atidavė kam buvo skirta. Kita draugija buvo surengusi koncertā tam pačiam tikslui, choras dainavo ir reikėjo gauti dešimtinę apmokėjimui vadovui už dirgavimą.

— Bet rengėjai neturėjo pelno ir choras turėjo apmokėti mokiniojui iš savo izdo. Rodos Zigmui šiu dalykū nereikėtų nei aiškinti, ir rodosi pats šiuos darbus gana gerai turėtų žinoti, bet nežinia kodel jis taip rašo.

Daugiau „Aido“ choras su juo nepolemkuos. To asmens, kuris negražiai kalbėjo apie „Atžalas“, irgi neišduos, kadanigi ir Zigmus su juo apsilenkė. „Aido“ Choro Komisija.

LINKSMAS LINKSMAS

KONCERTAS

L. D. P. KLUBO „AUDROS“ CHORAS

Rengia puikų koncertā, kuris įvyks 8 GEGUŽES (MAY), 1920

A. LUTVINO SVETAINĖJ

69 So. Park St., Elizabeth, N. J.

Programas sudės iš puikiū dainū ir muzikos. Dalyvuos is Central Brooklyn vynu choros po vad. L. Eremino. „Audros“ choras, vietinis „Audros“ merginū choros po vad. K. Kraučiuonū. K. Menkeliuinutė, soprano. O. Ličinskaitė, kontralto is Brooklyn, N.Y.; A. Kraučiuinutė, pianok. K. Kraučiuonū, tenoras is Brooklyn, N.Y.; Ant Dulcimer ir piano sugrąjis Edward ir Anna Hoff is Brooklyn, N.Y. Programas bus labai puikus, ypatingai tas Dulcimer skambėjimas užžavės publika.

elekphone 2368 Greenpoint

IZANGA YPATAI 75c. ir 50 c.

KONCERTAS IR BALIUS

Rengia Automobilių Mokyklos mokiniai Brooklyne, kuris įvyks SUBATOJE, 8 D. GEGUŽES, 1920, New Plaza Hall, kampos Havemeyer ir Grand Sts., Brooklyn, N. Y. Koncertas dalyvus mėgėjai is aplinkinės kolonijū vynu ir lietuviū chorai, smuikininkai, deklamatoriai, solistai, šokėjai, trio po vadovystei gerai žinomo mandolinistū, drg. Kruppa ir daug kitūkiū įvairumū, kas užinteresuos kiekvienā atsilankiusį. Pradžia 8 val. vakare. Įzanga 50 c.

Kviečiame kuoskaitlingiausii atsilankyti.

KOMITETAS.

Milžiniškas Teatras ir Balius

Rengiamas Lietuvių Darbinūkiū Choro, įvyks SUBATOJE, 8 D. GEGUŽES (MAY), 1920, S. S. Turner Hall, 471 National Ave., Milwaukee, Wis. Perstatymas prisdės nuo 7 val. vakare. Pirmu sykiu scenoj Nichilistai. Veikalas perstato nužudymū caro Aleksandro antrojo, Gorbiamiejū draugai ir draugės, kviečiame atsilankyti ant šio svarbaus teatro, o pamatysite, kaip caras Aleksandras antras užbaigė savo gyvenimo dienas. Tarpuose bus deklamacijū, monologū ir muzikos. Pabaigoje dainuos Lietuvių Darbinūkiū Choras. Kviečia Komitetas.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

L.M.P.S. 1 kp. mėnesinis susirinkimas bus 6 d. gegužės (May), 1920, Empire Hall, kampos Lorimer ir Ten Eyck Sts., Brooklyn, N.Y. Pradžia 8 val. vakare. Kviečiame kiekvienā narę atsilankyti ir nauji atšivesti, nes yra daug svarbiū reikalū. Mūsų priderystė lankytis į susirinkimus. Todėl nepraleiskite.

Sekr. A. J.

LEKCIJA APIE ELEKTRĄ

Bus seredoje, 5 d. gegužės (May), 1920, 8 val. vakare, Sokolų svetainėje, 190 Grand St., Brooklyn, N.Y. Kviečiame atsilankyti. Nauda turėsite, neleiskite liuso laiko uždykū. Įzanga dykai.

SVARBIOS PRAKALBOS

įvyks ketverde, 6 d. gegužės (May), 1920 m., 8 val. vak., 27 Hudson Ave., C. Brooklyn, N.Y. Meldžiame atsilankyti ant šitu prakalbū.

Kviečia Rengėjai P. P. D. Įzanga dykai.

PAJIEŠKOJIMAI

Pajieškau savo pusbrolio Klemenso Karciunsko, paeina iš Suvalkū rėdi. Marijampolės apskr., Kvietiškių gimn. Meldžiū atsisaukti, nes turiu svarbū reikalą.

Adomas Kunigonis 214-16 Scholes St., Room 18, Brooklyn, N. Y.

Pajieškau Pranušės Gedvilaitės, Kauno rėdybos, Kretingos apskr. Gargždū valėdiškos, Gargždū miesto. Girdėjau, gyveno Philadelphiaj. Ji pati ar kas žinot, maloneikt pranešti, nes turiu svarbū reikalą. Mano atnrašas:

A. Pusneckas 1305 N. Wisconsin St., Racine, Wis.

Išsiranđuoja kambarys did vienos ypatus su visais parankumais. Atsisaukite.

J. Bush 258 Crescent St., Brooklyn, N.Y. (104—105)

PARSIDUODA RESTAURANTAS

apgyventoj lietuviams, lenkais ir rusais vietoj. Parsiduoda pigiai. Randa pigi. Norinti pirkti, kreipkitės šiuo adresu:

Thomas Samas 457 Keap St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA GROSERNE Lietuviams apgyventoj vietoj. Gera progā daryt biznį. Atsisaukit į „Laisvės“ ofisa. (102—107)

Parsiduoda pigiai GROSERSTORIS. Bitnis išdirbtas ir neša pelnā. Kreipkitės po num. 200 Bedford Ave., kampos No. 6th St., Brooklyn, N.Y. (103—5)

EXTRA! EXTRA!

Parsiduoda namai, kuriuos nupirkus, galima gauti flora: Dviejū šeimynom naujas mūrinis namas, skyrium statytas, 9 kambariai; visi šviesūs, su maudynėmis. Kaina tik \$5,500. 2 familijom mūrinis namas su 11 kambariū, maudynėmis, štymas ir kiti parankumai. Kaina \$6,700. 2 fam. namas su 11 kambariū, visi šviesūs, parket floras, elektros šviesos, štymas, maudynės, mūrinis porčius; šone namo 8 pėdos žemės. Kaino \$7,900. 3 fam. mūrinis namas su 17 kambariū, maudynės ir kiti parankumai. Kaina \$9,500. 3 fam. namas su 17 kambariū, maudynėmis. Kaina tik \$7,000. 6 fam. mūrinis namas po keturiū kambariū ant floro su maudynėmis, ir visi parankumai \$9,000. 6 fam. namas po 6 kam b ant floro su dviū rūmu, maudynės. Kaina \$12,500.

B. ZINIS REALTY CO.

420 LORIMER ST., BROOKLYN, N.Y. Pagal Grand St. Tel. 3929 Stagg.

elekphone 2368 Greenpoint

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaudo foto visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atvažiuojamus ir krajavais ir sudaro su amerikoniškais. Darbā atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVON!

Sišų gaidū savo giminėms ar draugams Lietuvon. Siunčiami šie veikalai: — Visų 1918 m. „Kanklės“ 1 d. 50c. Visų 1919 m. „Kanklės“ — vieniame sagisūvinėje — 1 d. 50c.; „Birutės“ arija — 30c.; „Vestuvės“ — jauniosios arija — 35 c.; „Kregždėlė“, duetas — 30 c.; „Eglė“ — opera, duetas — 75c. Muzikos 20-dynėlis — 25c. „Giriū Karalius“ — opera 3 dol. II, III, ir IV sagisūviniai maišytū kvartetai, po 25 c. kiekvienas. V Sasiūvinys, duetas — 50c. Registruotas persiuntimas Lietuvon 30c. Siųsk pinigū šiuo antraštu: M. PETRAUSKAS 769 Broadway. So. Boston, Mass.

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Paveikslus ruošiu, fotografu, ir dalyvauju parodos, koncerto, ir t.t. Atvažiuojant ir atsilankiusiu kalbos nepa veiks Studija ir tva subatomi. 446 10 m ir blokiū vis dienioms

MOTIEJUS KICHAS

227 Bedford Ave., BROOKLYN, N. Y. Telephone North 4 for 50c per minute

TAISAU namus is lauko taip ir is vidaus; mūriniu, pleisteruojū, cementoju ir pentenu. Savo darba gvarantuojū. Kainos prieinamos. Duodu rodā dykai Ant reikalavimo važiuoju ir toliau Reikale kreipkitės ypatingai ar laišku

FRANAS GRAZYS Gyvenimo vieta: 227 Leonard St., tarpe Grand ir Power St., Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYT GERADUONĄ

Jeigu taip, tai imk duona iš „GARSAS“ KEPTUVĖ (SENIUSIA ISTAIGA).

Kepa geriausia duona iš čystu ruginiū miltū. Taip-nat mes kepame geriausias keikus veseljoms ir kitokiems pokiliams. Turėdami koki nors užsakymā ir norėdami valgyti gerā skania, puikiai padaryta duona, tai visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kita miesta.

W. Masilevičius

Savininkas 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. 2876 Greenpoint.

K. LUTKAUS

ŽODIS Jeigu tau reikalinge skrybš, k, morskini reikštai, liet-sargis, kakla-mėtinis, katino-stas ar kitos vyriški aprėdai, ūžiek pas mane, o gausi vaska, vertės gavo pinigū.

131 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

Sveikata prigili nuo gerumo danti.

Gydyk savo DANTIS pas gerą LIETUVIŠKĄ DENTISTĄ. Dantis yra litruokiamis be jokio skausmo. Dvigubo kepuraitės (caps), geriausi titeliai (bridge) ir visoki kiti darbai padaromi už vidutiniškias kainas.

DR. J. LIEBERMAN DENTISTAS 408-410 So. 2nd St., BROOKLYN, N. Y. Telephone Stagg 1533. Kalbu lietuviškai, rusiškai ir lenkiškai.

J. GARŠVA Tel. 2328 Greenpoint. Graborius (Undertaker) LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Išbalsamoje ir laidoja amžinai ant visokių kapinių

Parandomu Automobilius ir Kretias Veseljoms, Krikštytoms ir šiaip šauvažinėjimams. 231 Bedford Ave. 264 Front St. Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn, N.Y. Telephone 7867 Main

LIETUVIS FOTOGRAFAS IR MALIORIUS

Nufotografuoja ir numaudo foto visokius paveikslus įvairiausiomis spalvomis. Atvažiuojamus ir krajavais ir sudaro su amerikoniškais. Darbā atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

LIETUVON!

Sišų gaidū savo giminėms ar draugams Lietuvon. Siunčiami šie veikalai: — Visų 1918 m. „Kanklės“ 1 d. 50c. Visų 1919 m. „Kanklės“ — vieniame sagisūvinėje — 1 d. 50c.; „Birutės“ arija — 30c.; „Vestuvės“ — jauniosios arija — 35 c.; „Kregždėlė“, duetas — 30 c.; „Eglė“ — opera, duetas — 75c. Muzikos 20-dynėlis — 25c. „Giriū Karalius“ — opera 3 dol. II, III, ir IV sagisūviniai maišytū kvartetai, po 25 c. kiekvienas. V Sasiūvinys, duetas — 50c. Registruotas persiuntimas Lietuvon 30c. Siųsk pinigū šiuo antraštu: M. PETRAUSKAS 769 Broadway. So. Boston, Mass.

LIETUVISKOS NOTOS.

Naujos dainos ant 4 balsų išsieme kinimui notū, 8 lektjos be mokyto jo visiams instrumentams ir dainos rimai. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS 6110 Utica Ave., N. E., Cleveland, O. Telephone 2851 Greenpoint.

J Levandauskas GRABORIUS

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ

L. Tychneviciūsi & Co. Lietuva ir Amerika reikalauja Soferių ir Mechanikū. Įmokiname pilnai apie automobiliū mechanizmā, išardymā, pataisymā, vasatymā, važinėjimā, visokiū plenu; taipgi duodame lekcijas apie elektrika. Mokiname už prieinamā kainā. Gvarantuojame

272 Berry Street BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIA, MODERNIŠKA „LAISVĖS“ SPAUSTUVĖ. Gražiai cedaryti spaudos darbai patraukia kiekvieno akį. Ateidantieji pagrinimas priėmde žmogų norį eiti ant rengimų pramogų. Todėl, draugystės ir koopos, kada rengiat balius, tentras, ar šiaip pasilinkminimus, visados duokit darbus „Laisvės“ spaustuvėj. Mes padarome visokius spaudos darbus gražiai greit ir pigiai. „LAISVĖS“ KNYGYNĖ Randaite įvairių madingų knygū, kurios pataria kiekvienam perskaityti. Kas skaito, tas daugiau žino ir tam nereikia prašyti kitų patarimų. Reikalus tataloco. LAISVĖS BROOKLYN, N. Y.

Sugedę dantys -- suirus sveikata!

NEAPLEISKITE SAVO SVEIKATOS! Ateikite ir Dykai išegzaminuokite savo dantis.

Savo darba gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio.

Drs. H. & J. Zasuly

Chirurgai-Dentistai 257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

</